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دانشگاه را ندارند. یک رئیس دانشگاه یا دانشکده باید 
با دانشجویان در ارتباط باشد و از این گفت‌وگوها که به 
حسن جریان امور کمک می‌کند، استقبال کند. هرچه 
فرصت گفت‌وگو در دانشگاه برقرار شود، مشکلات و 
چالش‌های فرهنگی و سیاسی از تقابل به تعامل و 

گره‌گشایی منجر خواهد شد.«

نگرش‌های امنیتی باید اصلاح شود 
وی در پاسخ به سؤال دیگر همشهری درباره »وجود 
برخی نگرش‌های امنیتی به مباحث مرتبط با 
کرسی‌های آزاداندیشی و تبدیل آن به چالش 
برای این حوزه« نیز گفت: »تعامل فکری و 
اندیشه مبتنی بر اخلاق، منطق و عدالت 
باید در جامعه نهادینه شود. اگر در جایی 
نگاه امنیتی به مسائل مرتبط با کرسی‌های 
آزاداندیشی وجود دارد، این نگاه باید در 
پرتو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
و تصمیمات آن برطرف شود. 
در نامه سال81 مقام معظم 
رهبری نیز شورای‌عالی 
فرهنگی  انقاب 

مخاطب مستقیم کرسی‌های آزاداندیشی است و 
این نهاد باید مشکلات مرتبط با این حوزه را اصلاح 
کند.«  ذوعلم تأکید کرد: »ممکن است بخش‌هایی 
از جامعه نگرش‌هایی خاص و دغدغه‌هایی در مباحث 
مربوط به کرسی‌های آزاداندیشی داشته باشند، اما ما 
باید نگاه اعتدال و تعریف شده را در پرتو قواعدی که 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی وضع می‌کند، داشته 

باشیم.«

آسیب‌های کرسی‌های آزاداندیشی 
رئیس اندیشگاه بیانیه گام دوم انقلاب اسامی 
در پاسخ به سؤال دیگر همشهری درباره »چرایی 
دور بودن موضوعات انتخاب شده در کرسی‌های 
آزاداندیشی از مطالبات روز جامعه و ضعف کنشگران 
و تبیین‌کنندگان در اقناع افراد حاضر در کرسی 
آزاداندیشی« گفت: »این مسئله یکی از آسیب‌های 
جدی کرسی‌های آزاداندیشی است و رسانه‌ها 
می‌توانند در این حوزه به برگزار‌کنندگان چنین 
مباحث و مذاکراتی کمک کنند.« وی ادامه داد: 
»ممکن است در برخی کرسی‌های برگزار شده 
افراد، توانمندی لازم را برای اداره برنامه و تبیین‌گری 

نداشته باشند، اما همین افراد با ادامه حضور در 
چرخه کرسی‌های آزاداندیشی و کسب دانش بیشتر 
با شناخت بهتر و آگاهی کافی در مراحل بعدی 
و جلسات دیگر حضور پیدا می‌کنند و می‌توانند 
ضعف گذشته خود را برطرف و مخاطبان را به مرحله 
اقناع برسانند.« وی توضیح داد: »متأسفانه نظام 
اداری ما دچار بوروکراسی است و به این علت دچار 
محافظه‌کاری و راحت‌طلبی شده و به این دلیل برخی 
موضوعات و محورهای کرسی‌های آزاداندیشی ممکن 
است از مطالبات روز جامعه عقب باشد؛ ازاین‌رو، محور 
برگزاری این کرسی‌ها باید تشکل‌های دانشگاهی 
باشد تا موضوعات مربوط به کرسی‌های آزاداندیشی 
ذیل قوانین و مقررات دانشگاه با موضوعات روز جامعه 
همخوانی بیشتری داشته باشد. گفتنی است؛ براساس 
برنامه‌ریزی انجام‌شده، همایش ملی »بیانیه گام دوم؛ 
فکرورزی و آزاداندیشی« 23بهمن در تهران برگزار 
خواهد شد. این همایش همزمان با چهارمین سالروز 
انتشار بیانیه گام دوم انقلاب برگزار می‌شود و مهلت 
ارسال چکیده مقالات تا ۱۵آبان۱۴۰۱ خواهد بود. 
فراخوان این همایش در پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر نشر 

آثار رهبر معظم انقلاب نیز منتشر شده است.

مدیرانی که در دانشگاه از برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی هراس داشته باشند، صلاحیت مدیریت دانشگاه را ندارند
حساسیت مثبت به نقدها نشان دهیم 
اگر ثبات سامان سیاسی در کشورها هدفی برای حکمرانی 
و حکومت‌مداری باشد، یکی از لوازم این ثبات حرکت روبه 
پیشرفت کشورها خواهد بود. البته نباید رکود و رخوت را با 
ثبات اشتباه گرفت؛ زیرا این ‌دو ضد‌ثبات و ضد‌سامان سیاسی 
هستند و جامعه را دچار پژمردگی می‌کنند. ثبات هر حکومتی 
در گرو درک مخاطرات پیش‌رو نیز هست؛ چراکه موفقیت هر 
نظریه‌، ساختمان و ساختاری به مقاومت در برابر توفان حوادث 
نظری و عملی بستگی تام دارد. مهم این است که ساختار بتواند 
در برابر حوادث بی‌قرارساز از خود پایداری نشان دهد. هر عامل 
اخلال و هر تحول سریعی آن هم در شرایط پیچیده امروزی 
بوته آزمونی برای آزموده ‌شدن و پختگی هرچه بیشتر نظام‌های 

سیاسی است.
حوادث و مسائل، پیش‌روی نظام سیاسی همه جوامع قرار دارد، 
اما توان تحلیل مبتنی بر حکمت و فلسفه‌ای عمیق با نظر به 
آینده و توان حل مسئله برای همه جوامع امکان‌پذیر نیست؛ 
حوادثی که ثبات سیاسی را به محاق می‌برند و از این رو، حفظ 
توان تحلیل و فضای آزاد فکری بزرگ‌ترین خدمت به جامعه و 

نظام سیاسی است.
شناخت جغرافیای مسیر پیشِ‌رو و عوامل تولیدگر در پهنه 
سرزمینی و اتخاذ موضع درست در تحلیل مسائل، ما را به 
داشتن تفکری عمیق رهنمون می‌کند؛ به‌خصوص برای انقلاب 
اسلامی که با انقلاب‌ها و جنبش‌های دیگر در جهان متفاوت 
است و اتفاقاً این تفاوت و تمایز گفتمانی، خود مزیت انقلاب 

اسلامی نیز هست.
وجه تمایز انقلاب اسامی در تأکید بر ارزش‌های فطری بشر 
چون »آزادی، اخلاق، معنویت، عدالت، استقلال، عزت، عقلانیت 
و برادری« که در همه‌عصرها تداوم سرشت انسانی بر آن جریان 
دارد، در تصویرسازی آینده بسیار مؤثر است و حفظ این مزیت 
مبارک باعث جلب حمایت و علاقه‌مندی آحاد و ابنای بشر و 

حفظ تصویر متعالی انقلاب خواهد بود.
اگر زمین خودی و زمین دشمن را بشناسیم، با هیچ ترس و با 
حداکثر امید، شاهد آب‌رفتن جبهه خصم انقلاب خواهیم بود، 
اما اکنون تنها وظیفه ما تعمیق فلسفه عملی و حکمت آرمانی 
انقلاب در چارچوب »نظریه نظام انقلابی« است تا طرح فردا هر 
روز وضوحی بیشتری بیابد. این مهم در درک اولیه و اجمالی از 

مسیر گام اول انقلاب اسلامی محقق شده است.
ثبات سامان سیاسی که در ابتدا به‌عنوان هدفی میانی برای 
حکومت‌ها درنظر گرفته شد، امکان‌پذیر نیست؛ مگر اینکه در 
فضای آزادفکری و با فکری باز همه، اعم از مردم و مسئولان »به 
نقدها حساسیت مثبت نشان داده و آن را نعمت خدا و هشداری« 
برای آینده درنظر بگیرند. استعانت از همبستگی داخلی و 
تمسک به حقیقت اسام که قرن‌ها برای مردم ایران دلیل 
تداوم است در ذیل زعامت رهبری مسیرشناس، تصویرپرداز و 
تمایزساز می‌تواند آینده‌های پیچیده را هرچند مسیری صعب، 

اما طی‌شدنی جلوه دهد و امید، اکسیر بی‌پایان این راه است.

یادداشت

تجربه تجمع مقابل مجلس تکثیر شود 
نماینده تبریز در مجلس شورای اسلامی گفت: »باید از تجربه 
موفق برگزاری تجمعات مقابل مجلس استفاده و این مدل 

را تکثیر کرد.«
روح‌الله متفکرآزاد درباره لزوم ایجاد بستری برای بیان 
اعتراضات در کشور گفت: »با وجودی که پیش‌بینی‌هایی 
برای برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی در دانشگاه‌ها شده 
بود این موضوع به‌صورت کامل، پیاده‌سازی نشده است.« 
وی ادامه داد: »کسانی که دنبال بیان حرف منطقی هستند، 
برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی را پیگیری می‌کنند چون 
در این کرسی‌ها هوچی‌گری وجود ندارد و مجالی برای بیان 
نظرات موافقان و مخالفان است. البته ممکن است بحث و 
جدلی صورت گیرد اما خبری از اهانت نیست و زمانی برای 
طرفین جهت پاسخ درنظر گرفته می‌شود.« این نماینده 
مجلس همچنین گفت: »علاوه بر برگزاری کرسی‌های 
آزاداندیشی، ‌ممکن است فردی بخواهد هیجان خود را خالی 
کرده و حتی ‌شعاری بدهد که طبیعتا باید شعارها در چارچوب 
و نه ساختارشکنانه باشد؛ دولت برای این موضوع به‌دنبال تهیه 
سازوکاری است تا افراد بتوانند در دانشگاه‌ها حرفشان را زده و 

»آزادی پس از بیان« هم داشته باشند.« / ایسنا 

خبر

طرح مطالبات روز در کرسی‌های آزاداندیشی
عزیز نصیرزاده

جانشین رئیس ستادکل نیروهای مسلح
امروز یکی از راه‌های قوی‌شدن، 
پیشرفت در حوزه پدافند غیرعامل و 
جدی گرفتن تهدیدات در این عرصه 
است. نباید دشمن را زیاد قوی و یا خیلی 
ضعیف شمرد. ما نباید مرعوب دشمن 
شویم در عین حال که باید تلاش کنیم 
و با جدیت در این عرصه استمرار حرکت 

داشته باشیم. / ایرنا 

محمد صالح جوکار 
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور 

متأسفانه غربی‌ها درصدد جاسوسی در 
حوزه فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان 
هستند؛ لذا تمام موضع‌گیری‌ها بهانه‌ای 
است تا نسبت به توانمندی‌هایمان اشراف 
داشته باشند. تا زمانی که مذاکرات انجام 
می‌شود، مدیرکل آژانس هم سکوت می‌کند 
اما بعد از اینکه کاخ سفید بحث مذاکرات را 
به بن بست می‌کشاند، گروسی به بلندگوی 
استکبار جهانی تبدیل می‌شود. / خانه ملت 

نقل‌قول‌خبر

رئیس اندیشگاه بیانیه گام دوم انقلاب 

گزارش
اسلامی گفت: آغوش این اندیشگاه 
برای همه اندیشمندان باز است و ما 
به هیچ خط قرمزی در رابطه با مسائل مطرح شده در 
این اندیشگاه قائل نیستیم و معتقدیم بیانیه گام دوم 

انقلاب باید نقد شود.
حجت‌الاسلام علی ذوعلم در نشست خبری »بیانیه 
گام دوم؛ فکرورزی و آزاداندیشی« که دیروز از سوی 
مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی برگزار شد، 
افزود: »البته 3اصل منطق، اخلاق و رعایت حقوق 
دیگران در مباحث این پژوهشکده باید رعایت شود.«

او ادامه داد: »براساس نظرات بزرگانی چون شهید 
بهشتی، انقلاب اسلامی یک انقلاب فکری است و این، 
ضرورت برگزاری کرسی‌های آزاد‌اندیشی را یادآور 
می‌شود. اصولا آزاد‌اندیشی و آزادی بیان با اصل انقلاب 
پیوند دارد و این خلاف عقاید برخی کج‌اندیشان و 
متحجران است.« ذوعلم با بیان اینکه برای پیشرفت 
انقلاب و کشور باید فاصله بین وضع موجود با 
آرمان‌های انقلاب را کاهش داد، گفت: »مخاطب 
بیانیه گام دوم انقلاب، جوانان هستند. تنها راه رشد 
کشور و رسیدن به آرمان‌های انقلاب هم، همراهی 
مردم به‌خصوص جوانان و مشارکت جدی آنهاست. او 
گفت: حتی خود بیانیه گام دوم نیز باید مورد مباحثه، 
گفت‌وگو و نقد قرار گیرد و اگر اینطور نشود، نمی‌تواند 
در ذهن جوانان و جامعه بنشیند.« رئیس اندیشگاه 
بیانیه گام دوم انقلاب اسامی خاطرنشان کرد: 
»برخی فکر می‌کنند آزادی اصلا جزو اهداف انقلاب 
نبوده؛ درصورتی که اینطور نیست. حتما باید خود 
جوانان برای برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی راهکار 
و سازوکار ارائه دهند. تشکل‌های مختلف دانشگاهی 
باید به جای رویارویی میدانی بنشینند و با همدیگر 
گفت‌وگو کنند.«  وی در پاسخ به خبرنگار همشهری 

که پرسید: چه برخوردی باید با برخی مسئولانی 
که از برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی در 

دانشگاه‌ها به‌دلیل نگرانی از نقد شدن 
مسئولان جلوگیری می‌کنند، داشت 

گفت: »به‌نظر من مسئولان و 
مدیرانی که در دانشگاه از 

برگزاری نشست‌های 
نقد و کرسی‌های 
آزاداندیشی هراس 
دارند، صلاحیت 
کافی برای مدیریت 

محمدحسین ضمیریان؛ معاون اندیشگاه گام دوم


